diversos tipos de atendimento aos munícipes e demais requerentes. Pelas 
características dos serviços prestados é impossível precisar o número exato de 
atendimentos executados pelo Gabinete, entretanto, seguem abaixo discriminadas 
as atividades desenvolvidas. 

2.1 GABINETE DO PREFEITO 

Foram elaborados 109 (cento e nove Projetos de Lei ) 324 (trezentos e vinte e quatro) 
Decretos. 468 (quatrocentos e sessenta e oito) Portarias, com objetivo de normatizar 
ações administrativas de todas as secretarias e setores  

273 ( d u z e n t o s  e  s e t e n t a  e  t r ê s ) Decretos e 2 7 1  ( d u z e n t a s  e  
s e t e n t a  e  u m a )  Portarias, com o objetivo de normatizar ações administrativas

[...]

5. LICITAÇÃO 

Foram realizadas as seguintes licitações: 

MODALIDADE QUANTITATIVO 

Pregão Presencial 02 

Pregão Eletrônico 89 

Tomadas de Preços 29 

Chamada Pública 02 

Credenciamento 02 

Total 124 

6 CONTRATOS 

Foram elaborados  129  (cento e vinte e nove) Contratos; 308 (trezentos e oito) Atas 
de Registro de Preços; 04 (quatro) rescisões contratuais; 144 (cento e quarenta e 
quatro) Aditivos Contratuais, totalizando 585 (quinhentos e oitenta e cinco) 
procedimentos. 

A utilização  da plataforma do  Portal de Compras Públicas para operacionalização 
do  Pregão Eletrônico, integrando o sistema de compras do município com o portal, 
e importação os itens automaticamente, trouxe enorme celeridade aos

[...]

O programa terá duração de 12 meses, podendo ser renovado por mais 12 meses ao 
final do período, podendo chegar a 48 meses (4 anos). 

Caberá à CONAFER executar os trabalhos de Campo, acompanhado do 

responsável técnico do município. 

A CONAFER compromete-se a entregar até 600 prenhezes por ano no 

município, totalizando 2.400 (duas mil e quatrocentas) prenhezes ao final do 

programa, podendo este número ser menor de acordo com o tamanho do 

rebanho do município ou da disponibilidade de animais aptos. 

 Assistência Técnica e Gerencial para produtor Rural 

 Curso de operação e manutenção de trator agrícola

[...]

 Cadastramento de ART (anotação de responsabilidade técnica) – Conselho 
Regional de Medicina Veterinária em 20/10/2022. 

 Vistoria prévia Alexandre Belisário em 02/12/2022 para orientações sobre 
fábrica de produtos cárneos, protocolo no GED 25395/2022. 

 08/06/2022 à 28/12/2022 – Liberação de quatrocentos e quatro (404) alvarás. 

11.Registro De Visita Sem Termo De Fiscalização 

 05/1/2022 – Visita no Bellon, porém não havia ninguém. 
 22/02/2022 – Visita a casa de carnes do Ivan e queijaria da Inês, porém 
não havia produção. 
 05/04/2022 – Visita ao Brioschi para testar se o kit da Fosfatase e

[...]

Neste contexto a Secretaria Municipal de Educação atende 2193 alunos na 
Educação Básica. 

Contando ainda com 01 (um) Polo UAB de Ensino Superior, com 119 alunos. 
Total Geral: 2.312 alunos. 

3. NÚMERO DE SERVIDORES LOTADOS NA SEMED 

Para trabalhar com os 2.193 (dois mil, cento e noventa e três) alunos da Educação 
Básica e os 119 (cento e dezenove) alunos do Ensino Superior, a Secretaria Municipal 
de Educação dispõe de 529 (quinhentos e vinte e nove) servidores (efetivos, 
contratados e estagiários) para atuarem nas escolas, sede da secretaria, Polo UAB e 
transporte escolar.  

4. SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E ASSENTO DE PESSOAL 

Iniciamos o ano letivo com servidores efetivos e, contratados através do certame do